
石川県の人口と世帯
令和 4 年 9 月  1 日現在（推計)

◎ 人　口

総人口は、1,118,510人 (男542,921人、女

575,589人)で、前月に比べて

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△468人

△104人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

2市2町

9市6町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。

１

２

３

４

５

増加数 増加率 減少数 減少率

人

能 美 市

志 賀 町

かほく市

川 北 町

28

8

2

1

能 美 市

志 賀 町

川 北 町

かほく市

0.06

0.04

0.02

0.01

金 沢 市

七 尾 市

加 賀 市

輪 島 市

小 松 市

△ 110

△ 86

△ 69

△ 62

△ 61

輪 島 市

宝達志水町

珠 洲 市

七 尾 市

穴 水 町

△ 0.27

△ 0.20

△ 0.19

△ 0.18

△ 0.17

％ 人 ％

注　△印は減少である。

減少となった。
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 人口と世帯数の推移

項　 目

年月日

人 世帯 人 ％ 世帯 ％ 人

平成　7年 10月 1日 1,180,068 390,212 15,440 1.33 29,055 8.04 3.02

平成12年 10月 1日 1,180,977 411,341 909 0.08 21,129 5.41 2.87

平成17年 10月 1日 1,174,026 424,585 △ 6,951 △ 0.59 13,244 3.22 2.77

平成22年 10月 1日 1,169,788 441,170 △ 4,238 △ 0.36 16,585 3.91 2.65

平成27年 10月 1日 1,154,008 453,368 △ 15,780 △ 1.35 12,198 2.76 2.55

令和　2年 10月 1日 1,132,526 469,910 △ 21,482 △ 1.86 16,542 3.65 2.41

令和　3年 　9月 1日 1,125,667 471,739 △ 7,462 △ 0.66 1,732 0.37 2.39

令和　3年 10月 1日 1,125,146 471,543 △ 7,380 △ 0.65 1,633 0.35 2.39

令和　3年 11月 1日 1,124,589 471,426 △ 7,416 △ 0.66 1,378 0.29 2.39

令和　3年 12月 1日 1,124,060 471,322 △ 7,669 △ 0.68 1,107 0.24 2.38

令和　4年 　1月 1日 1,123,149 470,933 △ 8,186 △ 0.72 584 0.12 2.38

令和　4年 　2月 1日 1,122,263 470,695 △ 8,626 △ 0.76 315 0.07 2.38

令和　4年 　3月 1日 1,121,036 470,110 △ 8,885 △ 0.79 91 0.02 2.38

令和　4年 　4月 1日 1,118,405 470,331 △ 9,101 △ 0.81 △ 52 △ 0.01 2.38

令和　4年 　5月 1日 1,118,941 471,990 △ 8,597 △ 0.76 319 0.07 2.37

令和　4年 　6月 1日 1,119,367 473,058 △ 7,623 △ 0.68 1,289 0.27 2.37

令和　4年 　7月 1日 1,119,217 473,409 △ 7,326 △ 0.65 1,659 0.35 2.36

令和　4年 　8月 1日 1,119,082 473,643 △ 7,072 △ 0.63 1,825 0.39 2.36

令和　4年 　9月 1日 1,118,510 473,619 △ 7,157 △ 0.64 1,880 0.40 2.36

（注）　１ 　上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

2 　下段は令和2年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

　なお、対前回比較で用いた令和2年9月1日以前の数値は、国勢調査結果（確報値）に基づく補間補正値である。

3 　推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

人　 口 世　 帯　 数
１ 世帯当
たり 人員人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　 前　 回　 比　 較

◎ 地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎ 世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて473,619

24世帯 (0.01％)の減少となった。

１世帯当たりの人員は 2.36人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,118,510 100.0 △572 △0.05

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

220,994

726,053

49,177

64,522

57,764

△101

△202

△40

△108

△121

△0.05

△0.03

△0.08

△0.17

△0.21

19.8
64.9

4.4

5.8

5.2
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人　口　と　世　帯
令和 4 年 9 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,118,510 542,921 575,589 473,619 △ 24 △ 0.01 2.36 267.19総　　　数
981,164 476,762 504,402 419,513 △ 28 △ 0.01 2.34 312.83市　部　計
137,346 66,159 71,187 54,106 4 0.01 2.54 130.84郡　部　計
947,047 461,331 485,716 402,835 2 0.00 2.35 428.85加　賀　計
171,463 81,590 89,873 70,784 △ 26 △ 0.04 2.42 86.69能　登　計
460,057 222,806 237,251 208,498 △ 109 △ 0.05 2.21 981.37  金 沢 市
48,476 23,165 25,311 20,237 △ 27 △ 0.13 2.40 152.30  七 尾 市
105,065 51,641 53,424 42,123 16 0.04 2.49 283.16  小 松 市
23,086 10,962 12,124 9,689 △ 15 △ 0.15 2.38 54.15  輪 島 市
12,233 5,636 6,597 5,398 △ 3 △ 0.06 2.27 49.49  珠 洲 市
61,428 29,107 32,321 25,108 △ 4 △ 0.02 2.45 200.83  加 賀 市
19,667 9,326 10,341 8,016 － － 2.45 240.28  羽 咋 市
35,099 16,999 18,100 13,008 19 0.15 2.70 544.68  かほく市
109,771 53,278 56,493 41,743 59 0.14 2.63 145.41  白 山 市
48,387 24,021 24,366 18,648 26 0.14 2.59 575.08  能 美 市
57,895 29,821 28,074 27,045 10 0.04 2.14 4,269.54  野々市市
6,114 3,032 3,082 1,955 △ 1 △ 0.05 3.13 417.62能  美  郡
6,114 3,032 3,082 1,955 △ 1 △ 0.05 3.13 417.62  川 北 町
63,231 30,626 32,605 24,707 △ 14 △ 0.06 2.56 482.97河  北  郡
36,937 18,044 18,893 13,781 4 0.03 2.68 334.00  津 幡 町
26,294 12,582 13,712 10,926 △ 18 △ 0.16 2.41 1,293.36  内 灘 町
29,510 14,063 15,447 11,803 17 0.14 2.50 82.37羽  咋  郡
17,887 8,577 9,310 7,422 25 0.34 2.41 72.49  志 賀 町
11,623 5,486 6,137 4,381 △ 8 △ 0.18 2.65 104.23  宝達志水町
16,046 7,769 8,277 6,048 1 0.02 2.65 179.39鹿  島  郡
16,046 7,769 8,277 6,048 1 0.02 2.65 179.39  中能登町
22,445 10,669 11,776 9,593 1 0.01 2.34 49.17鳳  珠  郡
7,591 3,647 3,944 3,276 1 0.03 2.32 41.43  穴 水 町
14,854 7,022 7,832 6,317 － － 2.35 54.36  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「令和3年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

8

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 572 △ 0.05 △ 468 667 1,135 △ 104 2,891 2,995

市　部　計 △ 419 △ 0.04 △ 361 604 965 △ 58 2,609 2,667

郡　部　計 △ 153 △ 0.11 △ 107 63 170 △ 46 282 328

加　賀　計 △ 303 △ 0.03 △ 255 605 860 △ 48 2,567 2,615

能　登　計 △ 269 △ 0.16 △ 213 62 275 △ 56 324 380

  金 沢 市 △ 110 △ 0.02 △ 151 276 427 41 1,176 1,135

  七 尾 市 △ 86 △ 0.18 △ 38 17 55 △ 48 85 133

  小 松 市 △ 61 △ 0.06 △ 35 63 98 △ 26 349 375

  輪 島 市 △ 62 △ 0.27 △ 47 6 53 △ 15 32 47

  珠 洲 市 △ 23 △ 0.19 △ 21 3 24 △ 2 17 19

  加 賀 市 △ 69 △ 0.11 △ 38 35 73 △ 31 129 160

  羽 咋 市 △ 25 △ 0.13 △ 18 13 31 △ 7 38 45

  かほく市 2 0.01 △ 9 23 32 11 90 79

  白 山 市 △ 10 △ 0.01 △ 9 78 87 △ 1 270 271

  能 美 市 28 0.06 △ 4 42 46 32 165 133

  野々市市 △ 3 △ 0.01 9 48 39 △ 12 258 270

能  美  郡 1 0.02 3 5 2 △ 2 8 10

  川 北 町 1 0.02 3 5 2 △ 2 8 10

河  北  郡 △ 81 △ 0.13 △ 21 35 56 △ 60 122 182

  津 幡 町 △ 46 △ 0.12 △ 7 22 29 △ 39 69 108

  内 灘 町 △ 35 △ 0.13 △ 14 13 27 △ 21 53 74

羽  咋  郡 △ 15 △ 0.05 △ 34 7 41 19 97 78

  志 賀 町 8 0.04 △ 19 3 22 27 66 39

  宝達志水町 △ 23 △ 0.20 △ 15 4 19 △ 8 31 39

鹿  島  郡 △ 22 △ 0.14 △ 15 9 24 △ 7 18 25

  中能登町 △ 22 △ 0.14 △ 15 9 24 △ 7 18 25

鳳  珠  郡 △ 36 △ 0.16 △ 40 7 47 4 37 33

  穴 水 町 △ 13 △ 0.17 △ 11 4 15 △ 2 12 14

  能 登 町 △ 23 △ 0.15 △ 29 3 32 6 25 19
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